LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP.HỒ CHÍ MINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN GÒ VẤP

Số: 201/LĐLĐ

Về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh Zika

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày 17 tháng 11 năm 2016

Kính gửi: Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 52-CV/BTGQU ngày 15 tháng 11 năm 2016 của Ban Tuyên giáo Quận ủy Gò Vấp về tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Zika;

Bệnh do vi rút Zika là bệnh truyền nhiễm cấp tính lây truyền bởi muỗi Aedes, cũng là muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết; các trường hợp mắc chứng não nhỏ ở trẻ sơ sinh đang gia tăng tại các khu vực có dịch bệnh do vi rút Zika lưu hành; hiện nay bệnh chưa có thuốc điều trị và vắc xin phòng bệnh.

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika trên địa bàn quận Gò Vấp, bảo vệ sức khỏe của nhân dân, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp đề nghị:
1. Ban Chấp hành CĐCS trực thuộc tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, CNVC-LĐ thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và Zika tại cơ quan, đơn vị, nhằm chủ động bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng; chú ý truyền thông hoặc tư vấn trực tiếp cho thai phụ, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và cặp vợ chồng dự định có con; cần tuyên truyền thông tin chính xác đầy đủ, tránh thông tin nhiễu, thiếu chính xác hoặc thổi phòng, gây hoang mang nhưng cũng không để đoàn viên, CNVC-LĐ chủ quan, mất cảnh giác để dịch bệnh bùng phát.
2. Tuyên truyền về các nguy cơ, tác hại, đường lây truyền của vi rút Zika và các biện pháp phòng tránh đến đoàn viên, CNVC-LĐ nhằm giúp cho đoàn viên, CNVC-LĐ tự giác chủ động thực hiện: vệ sinh nhà cửa, không cho muỗi đẻ trứng; đậy kín dụng cụ chứa nước; không để đọng nước ở máng xối, công trình xây dựng; vệ sinh dụng cụ chứa nước; thay ly nước cúng, bình bông; bỏ muối vào chén nước ở chân chạn; tiêu hủy các vật phế thải đọng nước; nuôi cá bảy màu trong bể nước, lu vại để không làm phát sinh lăng quăng; không cho muỗi đốt bằng cách ngủ mùng hoặc thay quần áo dài tay, thoa kem chống muỗi; không cho muỗi tồn tại; phun thuốc, dùng nhang diệt muỗi… để phòng bệnh Sốt xuất huyết và Zika hiệu quả.
3. Tăng cường treo băng rôn, khẩu hiệu truyền thông tại cơ quan, đơn vị:

- Diệt lăng quăng là cách đơn giản và hữu hiệu nhất để phòng ngừa bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.

- Không có lăng quăng, không có muỗi truyền bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.

- Nhà nhà diệt muỗi, lăng quăng để phòng chống bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.

- Chính quyền, gia đình, cộng đồng chung tay phòng chống bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.

- Phòng chống dịch bệnh là trách nhiệm của chính quyền các cấp và toàn thể cộng đồng.

- Không để muỗi chích sẽ không mắc bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận đề nghị Ban Chấp hành CĐCS trực thuộc tích cực thực hiện tinh thần công văn này ./.

	Nơi nhận:

- Như trên; “để thực hiện”

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP;

- Ban Tuyên giáo Quận ủy;           “để báo cáo”

- Ban Dân vận Quận ủy;

- Đảng ủy CQ Đảng- ĐT Quận;

- Lưu.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trần Thị Bích Thuận

2